Dù không có ý thức tình cảm nhưng núi non, thảo mộc, đất đá đều có Phật
tính. Phật giáo là tôn giáo vốn có ý thức bảo vệ môi trường, chủ trương không
chỉ có tâm yêu thương con người mà đối với đất đai non nước cũng yêu quý, gọi
là “đại địa chúng sinh, giai hữu Phật tính”.

Tại Đại lễ Phật đản Phật lịch 2560, Dương lịch 2016, đức Pháp chủ Giáo hội Phật
giáo Việt Nam, Trưởng lão Hòa thượng Thích Phổ Tuệ đã gửi thông điệp tới các

Mùa Xuân Phật giáo và vấn đề bảo vệ môi trường
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/mua-xuan-phat-giao-va-van-de-bao-ve-moi-truong.html